海宁市人民政府办公室文件
	海政办发〔2019〕119号

海宁市人民政府办公室印发关于进一步
深化政府法律顾问服务管理的指导意见的通知

各镇（街道）、盐官度假区、市级各部门：

　　经市政府研究同意，现将《关于进一步深化政府法律顾问服务管理的指导意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　海宁市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　　　2019年12月6日

关于进一步深化政府法律顾问服务管理的
指导意见

　　为了规范和提升机关事业单位、国有企业法律顾问工作，有效发挥法律顾问在推进依法行政、依法办事，加快建设法治海宁中的作用，根据市两办《关于推行法律顾问制度和公职律师公司律师制度的意见》（海委办发〔2018〕69号）文件，结合我市机关事业单位和国有企业法律顾问工作实际，制定本指导意见。

　　一、明确法律顾问服务范围

　　（一）应聘用单位要求，就行政管理中的法律问题、重大决策、行政执法行为提出法律意见，或者对行政决策进行法律论证。

　　（二）对聘用单位起草或者拟发布的规范性文件进行合法性审查并提出修改和补充建议。

　　（三）参与处理聘用单位尚未形成诉讼的民事纠纷、经济纠纷、行政纠纷和其他纠纷。

　　（四）接受委托代理参加行政复议、行政诉讼、民事诉讼，维护其行政职权和合法权益。

　　（五）应聘用单位要求，对其工作人员进行法律业务培训，协助开展法治宣传。

　　（六）接受聘用单位委托，就管辖范围内发生的有影响的重大事件，以法律顾问的身份进行调查、协调，并向其提出依法处理的法律意见。

　　（七）双方协商确定的其他法律服务。

　　二、法律顾问需履行的相关职责

　　（一）受聘律师事务所指派1-2名律师作为聘用单位法律顾问，经聘用单位同意，可指派其他律师配合完成法律服务工作；未经聘用单位同意，不得擅自更换律师作为法律顾问。

　　（二）应当勤勉、尽责地完成双方约定的法律事务。

　　（三）在办理委托的事项时，应当以其专业技能并依据法律作出判断，尽最大努力维护聘用单位行政职权和合法权益。

　　（四）在涉及聘用单位的对抗性案件或者交易活动中，不得担任与聘用单位具有法律上利益冲突的另一方的法律顾问或者代理人；当发现已经担任的其他法律顾问或者代理人的事项与正在办理的聘用单位委托事项存在利害关系或利益冲突的，应当主动说明并回避双方事务的办理。

　　（五）对其获知的聘用单位秘密负有保密责任，非由法律规定和聘用单位同意，不得向任何第三方披露。

　　（六）对办理的聘用单位的法律事务应当单独建档并保存完整的工作记录，对涉及的原始证据、法律文件等资料应当妥善保管。

　　三、聘用单位需履行的相关职责

　　（一）全面、客观、及时地向法律顾问提供需处理的法律事务相关情况及文件资料等。

　　（二）委托法律顾问办理本单位法律事务时，要求应明确合理。

　　（三）需要合同及重大事项法律审查的，应当给予法律顾问合理必要的时间。

　　（四）明确相关工作人员作为与法律顾问的联系人，更换联系人的应当及时通知法律顾问。

　　四、建立政府法律顾问选聘机制

　　（一）适时建立法律顾问资源库。机关事业单位、国有企业法律顾问优先从资源库中选聘，并依法签订聘用合同，也可视需要从资源库中临时聘请人员协助工作。聘用合同应当包括工作范围、工作方式、聘用期限、合同解除、费用支付、权利义务、违约责任、争议解决等内容。

　　（二）机关事业单位、国有企业聘请法律顾问的人数原则上不超过3人。聘请律师为法律顾问的，所聘律师原则上担任机关事业单位法律顾问不超过5家。

　　（三）法律顾问每届聘期为3年，期满可以续聘。

　　（四）建立法律顾问聘请回避制，不得聘请单位班子成员的近亲属担任本单位的法律顾问。

　　（五）建立法律顾问合同备案制度。机关事业单位、国有企业应当自法律顾问合同签订之日起15日内，将合同文本报市司法局备案，同时需更新其在浙江省法律顾问信息服务系统的相关记录。

　　五、建立法律顾问工作绩效考评制度
　　由聘用单位负责对聘用的法律顾问进行绩效考评，法律顾问的推行情况纳入法治政府建设考核内容，绩效考评结果作为续聘或者解聘的依据。

　　六、其它规定

　　（一）鼓励有法律需求的机关事业单位、国有企业吸收律师到本单位挂职锻炼。

　　（二）教育、卫生、住建等行政主管部门应当通过聘请一定数量的法律顾问，统一为本部门及下属事业单位提供法律服务，或统一通过招投标方式为下属事业单位聘请法律顾问。

　　（三）国有企业应根据企业规模和业务需要，设立法律事务机构，或者统一聘请一定数量的法律顾问为本企业及下属企业提供法律服务。

	　抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市监委，市法院，
　　　　市检察院
。

	　海宁市人民政府办公室　　　　　　　　　　2019年12月6日印发

- 2 -
- 1 -